第２回山形県津波災害警戒区域等指定基準策定検討会議

議事概要

１ 日 時 平成２９年１１月２４日（金）１３時３０分～１５時

２ 場 所 山形県庄内総合支庁講堂

３ 出席者 別添出席者名簿のとおり

４ 議 事

（１）津波災害警戒区域の指定基準（素案）について

（２）津波災害特別警戒区域の指定基準（素案）について

（３）津波災害警戒区域等指定の手続きについて

（４）その他

【主な意見等】

・津波災害警戒区域は津波浸水想定区域と同一が良いと思うが、素案の内容には異

議はない。

・津波災害警戒区域指定の際には、浸水深と基準水位の関係がわかるように明示す

るのか。

・河川区域の取扱いについては、最上川及び赤川以外の河川についても同様に、河

川管理者との協議が必要と思う。

・浸水深別死者率では浸水深１ｍの死者率は 100％になっているが、津波災害特別

警戒区域の指定基準（素案）では、この死者率の考慮も必要ではないか。

・津波災害特別警戒区域（オレンジゾーン）は、指定済の都道府県はまだない。本

県の指定のスケジュールがあれば教えてほしい。

・津波災害特別警戒区域指定後は、一定の社会福祉施設などの建築行為等が規制さ

れるが、規制されるのは新築の場合だけなのか、増築の場合も含むのか確認が必

要。

・津波災害特別警戒区域の指定に当たっては、都市計画法に基づく都市計画マスタ

ープラン等との調和を図るため、関係部局との調整が必要。

（別添）

日時   平成29年11月24日(金)13時30分～15時

場所     庄内総合支庁　４階　講堂

【山形地方気象台】

職　名 氏　名 備　考

1 山形地方気象台 防災管理官 越後　　覚

2 技術主任 阿曽　知子 随　行

【山形県】

職　名 氏　名 備　考

3 県土整備部 参事(兼）河川課長 高橋　英信

4 河　川　課 主　査 大川　　徹 随　行

5 管　理　課 企画主査　 遠藤　靖夫 代理出席

6 都市計画課 都市計画専門員 石川　正人 代理出席

7 空港港湾課 課長補佐 渡部　  靖 代理出席

8 建築住宅課 建築指導主査 伊藤　裕一 代理出席

9 庄内総合支庁総務企画部 総務課防災安全室 防災安全専門員 佐藤　源祐 代理出席

10 消防防災主査 松永　　睦 随　行

11 庄内総合支庁建設部 課長補佐 鷹濱　　潤 代理出席

12 都市整備主査　 成田　奈美 随　行

13 建　築　課 審査指導主査　 髙橋　慎也 代理出席

【市町】

職　名 氏　名 備　考

14
参事(兼)危機管理監
(兼)防災安全課長 増田　　亨

15 危機管理課長 前田　茂男

16 課長補佐(兼)係長　 奥山　仁志 代理出席

【事務局】

職　名 氏　名 備　考

17 課　長 井上　宏彦

18 課長補佐（防災担当） 黒坂　輝彦

19 津波防災主査 中川　　尚

第２回山形県津波災害警戒区域等指定基準策定検討会議
出席者名簿

山形県環境エネルギー部
危機管理・くらし安心局　危機管理課

所　属

所　属

所　属

所　属

鶴岡市市民部

酒田市総務部危機管理課

遊佐町総務課

道路計画課